
SC AUTOLIV Romania SRL –Punct de lucru Brasov, Str.Bucegi nr.8 

 1 

  

 

 

FORMULAR DE SOLICITARE  

pentru  actualizare date in Autorizatia Integrata de Mediu  
nr. BV1 din 02.03.2017 revizuita la data de 30.07.2019 

 

 

 
 
 

Beneficiar: SC Autoliv Romania SRL  

  Punct de lucru Brasov, str.Bucegi nr.8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANUL 2023 



SC AUTOLIV Romania SRL –Punct de lucru Brasov, Str.Bucegi nr.8 

 2 

 

FORMULAR DE SOLICITARE 

Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita autorizarea activitatii: 

 
Denumirea activitatii: Producerea si comercializarea de sisteme de siguranta si componente auto 
Denumire instalatii IED: Instalatii de vopsire-finisare chinga (Div.VOR) 
[...]

Consum tehnologic : 
vopsire -finisare , 
inclusiv spalare-
clatire fibre textile 
(chinga de culoare 
alba) 

90% din apa 
preepurată este 
reutilizată în etapa de 
clătire chingă vopsită. 
Apa de răcire calandre 
se recirculă în sistem 
închis, 90%. 

- canalizarea tehnologica,  
- statia de preepurare 

(precipitare/floculare), 
- canalizare comuna ape uzate  

tehnologice preepurate  si 
ape uzate menajere  

Reteaua de 
canalizare  
ape pluviale 

-  - canalizare pluviala, 
- separatoare de nisip si 

hidrocarburi (9.buc.), 
- puturi absorbante(8 buc.). 

Evacuare sol/acvifer 
freatic in incinta din 
incinta Autoliv  

  

5.3.2 Minimizare  

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este reutilizata sau recirculata 

In cadrul Diviziei VOR, spalarea chingii dupa vopsire se face continuu cu consum redus de apa. Rezervoarele de 
spălare au usi de protectie, pentru a evita risipa de apă si orice scurgere pe podea. Extragerea apei se face prin 
sisteme de vid de înaltă eficientă pe fiecare rezervor de spălare, care permite reciclarea în cazul în care 
contaminarea nu este excesiva. Componența chimică a soluțiilor de vopsele și criteriile de calitate impuse de 
clienți nu permit refolosirea reciclarea acestor soluții. 
Se foloseste procesul de vopsire continuu in care consumul de apa este mai redus decat la alte tipuri de 
procese.  

 

5.3.3 Separarea apei pluviale 

Confirmati ca apele pluviale sunt colectate separat  de apele uzate industriale si identificati orice zona in 
care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata. 

Sistemul de canalizare al amplasamentului este de tip divizor, astfel încât apele meteorice sunt preluate de 
tronsoane diferite de cele ale apelor uzate tehnologice și menajere. 
Apele pluviale sunt  evacuate in emisarul autorizat conform Plan retele apa si canal anexat,  in functie de 
provenienta astfel : 

- Apele pluviale curate, provenite de pe acoperisuri sunt colectate prin burlane si jgheaburi, pana la 
nivelul solului, si preluate de retele de canalizare din PVC-KG Dn 110 – 500 mm, dupa care sunt 
deversate in sase puturi filtrante (numerotate Pa1, Pa2, Pa3, Pa4, Pa5 si Pa8).  

- Apele pluviale provenite din alei de acces si parcari sunt colectate prin guri de scurgere in retele de 
canalizare din PVC-KG Dn 160 – 500 mm, trecute prin separatoare de hidrocarburi (7 buc: SU1, SU2, 
SU3, SU4, SU5, SU6, SU7,) si deversate in aceleasi puturi filtrante (Pa1, Pa2, Pa3, Pa4, Pa5, Pa8). 
Separatoarele de hidrocarburi sunt prevazute cu filtru coalescent. 

o SU1 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPATOR NG 15/75 cu Q = 15 l/s, stocare 
aluviuni 3000 l, racord Dn 315 mm; 

o SU2 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 10 cu Q = 10 l/s, stocare 



Formular de solicitare 

 

 101 

aluviuni 2500 l, racord Dn 160 mm; 
o SU3 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 10 cu Q = 10 l/s, stocare 

aluviuni 2500 l, racord Dn 160 mm; 
o SU4 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 20 cu Q = 20 l/s, stocare 

aluviuni 2000 l, racord Dn 200 mm; 
o SU5 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 6/60 cu Q = 6 l/s, stocare 

aluviuni 1200 l, racord Dn 315 mm; 
o SU6 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 20 cu Q= 20 l/s, stocare 

aluviuni 2000 l, racord Dn 200 mm; 
o SU7 separator de namol si hidrocarburi tip ACO OLEOPASS NG 20 cu Q= 20 l/s, stocare 

aluviuni 2000 l, racord Dn 200 mm. 

- Apele pluviale din zona de parcare statia BUS (zona VOR si RSD) sunt colectate prin guri de scurgere in 
retele de canalizare din PVC-KG Dn 160 – 200 mm, trecute prin separatoare de hidrocarburi prevazute 
cu filtru coalescent (2 bucati:, SU8, si SU9) dupa care sunt deversate in cate un put filtrant (Pa6 si Pa7).  

o SU8 separator de namol si hidrocarburi tip PURECO ENVIA TNC 30/150-5-A cu Q = 30 l/s, 
(debit maxim 150 l prin by-pass) capacitate retinere namol 3130 l,  capacitate retinere 
hidrocarburi 569 l, racord Dn 400 mm  

o SU9 separator de namol si hidrocarburi tip PURECO ENVIA TNC 40/200-5-A cu Q = 40 l/s, 
(debit maxim 200 l prin by-pass) capacitate retinere namol 3430 l,  capacitate retinere 
hidrocarburi 729 l, racord Dn 400 mm 

Puturile absorbante au dimensiunile  Lxlxh =4x4x6,5 m si sunt realizate cu filtru din pietris si bolovanis cu 
grosimea de 4,5 m. 

5.3.4 Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati , o justificare pentru faptul ca efluentul nu este 
epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este cazul); 

Nu este cazul 

5.3.5 Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de incadrare in valorile 
limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

Nu este cazul  

 

5.3.6 Compozitia efluentului 

Identificati principalii constituenti chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma de CCO) si ce se 
intampla cu ei in mediu  

Sursa de 
apa uzata 

Componenta 
Punctul de 
evacuare 

Destinatia (ce se 
intampla cu ea in 

mediu) 

Masa/unitate de 
timp 
Kg/zi 

Valoare 
masurata 

mg/l  

Consum 
tehnologic  
la vopsire 
finisare 
(inclusiv 
spalare-
clatire) 

pH Canalizare 
tehnologica- 
la iesirea din 
statia de 
preepurare 

Colectorul 
municipal Dn 
300mm de pe 
str.Bucegi, de unde 
sunt preluate de 
colectorul ovoid 
600/900 mm, 

-  8,1 

CCO-Cr 153,186 211 

CBO5 64,436 86 

Materii in 
suspensie 

64,436 86 

Reziduu filtrabil la 
105°C 

412,368 568 



Formular de solicitare 

 

 102 

fibre textile 
(chinga de 
culoare 
alba) 

Extractibile cu eter 
de petrol 

administrat de 
Compania Apa 
Brasov si apoi 
epurate final in  
statia de epurare 
municipala. 

Max 14,5 <20 

Azot amoniacal 17,242 23,75 

Sulfuri max 1,45 <2 

Agenti de 
suprafata anionici 

max 0,072 0,1 

Fenoli antrenabili 
cu vapori de apa 

max 0,065 0,09 

Fosfot total (P) 1,9 2,62 

Reteaua de 
canalizare 
a  
apelor 
pluviale 

pH La iesirea din 
separatoarele 
de 
hidrocarburi 

Evacuare in 
sol/acvifer freatic  

 6,9 - 7 

Materii in 
suspensie 

16,5 

Reziduu filtrabil la 
105°C 

306,5 

Extractibile cu eter 
de petrol 

<20 

Nota:-*- Calculat la debitul mediu de ape uzate tehnologice  autorizat la evacuare   

5.3.7 Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul acestor evacuari? Daca da, 
enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu este cazul  

5.3.8 Toxicitate 

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt rezultatele 
oricarei evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii efluentului.  

Nu este cazul 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduala, 
rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici propuse pentru 
reducerea impactului potential; 

Nu este cazul 

5.3.9 Reducerea CBO -Nu este cazul (evacuarea nu se face in receptori naturali) 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se 
realizeaza direct in ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al costului care 
pot fi luate pentru reducerea CBO.  

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

 Evacuarea apelor uzate menajere si tehnologice preepurate se face in statia de epurare urbana si nu 
in ape de suprafata. Valoarea CBO la evacuare  se incadreaza in NTPA 002. 

5.3.10 Eficienta statiei de epurare orasenesti- Nu este cazul 

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate orasenesti, 
demonstrati ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea care ar fi fost realizata 
daca apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazata pe reducerea incarcarii ( si nu concentratiei) 
fiecarui poluant in apa epurata evacuata. 



Formular de solicitare 

 

 103 

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare 

Metale  

Poluanti organici persistenti  

Saruri si alti compusi 
anorganici 

 

CCO  

CBO  

5.3.11 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti –Nu este cazul 

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate ( in situatii de viituri provocate de 
furtuna sau alte situatii de urgenta) sau a statiilor intermediare de pompare din reteaua de canalizare este 
acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discuati acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare); 

% din timp cat statia este ocolita Nu este cazul 

O estimare a incarcarii anuale crescute cu 
metale si poluanti persistenti care vor 
rezulta din by-pass-are   

 

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, 
cum ar fi cunoasterea momentului in care 
apare, replanificarea unor activitati, cum ar 
fi curatarea, sau chiar inchiderea atunci cand 
se produce by-pass-area  ; 

 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare 
care ar putea afecta in mod negativ statia de 
epurare si ce actiuni (de ex. bazine de 
retentie, monitorizare, descarcare 
fractionata etc) sunt luate pentru a o 
preveni. 

 

Valoarea debitului de asigurare la care  statia 
de epurare oraseneasca va fi by-pass-ata. 

 

5.3.11.1 Rezervoare tampon  

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau aratati modul in care sunt rezolvate 
încarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare. 

Premergător introducerii apelor uzate tehnologice în stația de preepurare, există un cămin tampon 
pozat subteran, dotat cu pompe și cu limitatoare de nivel, care are rolul de egalizare debite. 

5.3.12 Epurarea pe amplasament  

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte, 
primara, secundara si tertiara (acolo unde este cazul). Completati tabelul de mai jos: 

 

 

 

 



Formular de solicitare 

 

 104 

Tabel 3 Tehnici de epurare a efluentului 

Statie Obiective Tehnici 

Parametri principali 

Parametrii proiectati Statia de 
epurare 

analizata 

Parametri 
de 

performa
nta 

Eficienta 
epurarii 

E
p

u
ra

re
 p

ri
m

ar
a 

Preepurare ape 
uzate 
tehnologice  

-Omogenizare 
ape uzate 
tehnologice si 
ajustare pH 
cu NaOH 
-Precipitare -
Floculare 
-Decantare 
-Deshidrtare 
namol 

-Bazin de omogenizare V= 17,24 mc 
(Rezervor circular, echipat cu mixer-agitator, senzor de 
nivel a apei din bazin, sonda pentru nivelul maxim si 
minim). 
-Instalatia de flotatie tip PITT-DAF 100-1280 (Q=26 
mc/h) compusa din : 

-Saturatorul apa/aer pentru dozare 
automata coagulat ; 
-Bazinul principal de flotatie (V=11,58 
mc) ; 
-Decantorul de namol (V=5, 65 mc) ; 
-Bazin tampon - apa tratata (V=3,6 mc) ; 

-Filtru presa . 

Statie de 
preepurare 
ape uzate 
tehnologice 

 

pH 
CCOCr 
N amoniacal 

- 
90% 
15% 
 
Sub 
valorile 
NTPA 
002/2002 

Preepurare ape 
uzate pluviale 
 

Separare-
decantare 
(Retinerea 
produselor 
petroliere si 
separarea 
mediilor ulei-
apa) 

Separatoare de hidrocarburi, prevazute cu filtru 
coalescent 
-9 buc 

 

Separatoare 
de 
hidrocarburi 

Sub 
valorile 
admise cf. 
Aut.SGA 
 
vezi. 
cap.5.3.6 

Sub 
valorile 
NTPA 
001/2002 

Drenare ape 
pluviale curate 
sau preepurate 

Drenare Puturi absorbante- 8 buc. 
L x l x h =4x4x6,5 m, realizate cu filtru din pietris si 
bolovanis cu grosimea de 4,5 m. 
 

Puturi 
absorbante 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt masurile luate 
pentru reducerea emisiilor? 

 

Scopul tehnologic al Stației de preepurare este de a îndepărta/reduce concentrația substanțelor 
organice, corelate cu componența soluțiilor de vopsire. Randamentul obținut, verificat prin analizarea 
influentului și efluentului Stației, este unul bun. Timpul de parcurgere a procesului de preepurare este 
de 24 ore. 

5.4 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

5.4.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp 
unde este cunoscuta 

% estimat din evacuarile 
totale ale poluantului 
respectiv din instalatie 

Nu este cazul    

In cadrul societatii nu sunt pierderi sau scurgeri necontrolate in apa subterana sau in reteaua de 
canalizare interioara. 

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care 
demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea abaterilor (de 
la recomandarile BAT) sau a utilizarii masurilor alternative; 

 

 

 

 

 



Formular de solicitare 

 

 105 

5.4.2 Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  
Conformare 
cu BAT Da/Nu  

Document de 
referinta 

Daca nu va conformati 
acum, data pana la 
care va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica traseul 
tuturor drenurilor, conductelor si canalelor 
si al rezervoarelor de depozitare subterane 
din instalatie. (Daca acestea sunt deja 
identificate in planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul raportului 
de amplasament, faceti o simpla referire la 
acestea). 

Da Plan de retele apa si 
canal 

 

 

Pentru toate conductele, canalele si 
rezervoarele de depozitare subterane 
confirmati ca una din urmatoarele optiuni 
este implementata: 

 izolatie de siguranta 

 detectare continua a scurgerilor 

 un program de inspectie si intretinere, 
(de ex. teste de presiune, teste de scurgeri, 
verificari ale grosimii materialului sau 
verificare folosind camera cu cablu TV - 
CCTV, care sunt realizate pentru toate 
echipamentele de acest fel (de ex in ultimii 
3 ani si sunt repetate cel putin la fiecare 3 
ani). 

 

 

 

Da 

Da 

Da 

 

 

 

Program de revizie 
si intretinere 

Regulament de 
exploatare 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu necesita masurile de mai 
sus, acestea trebuie explicate aici. 

Nu este cazul. 

5.4.3 Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea 
calitatii, pentru inspectie si intretinere a 
suprafetelor impermeabile si a bordurilor de 
protectie care ia in cosiderare: 

 capacitati; 

 grosime; 

 precipitatii; 

 material; 

 permeabilitate; 

 stabilitate/consolidare; 

 rezistenta la atac chimic; 

 proceduri de inspectie si intretinere; si 
asigurarea calitatii constructiei 

Program de 
intretinere 
 
 

 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de 
acest fel? 

-  

 

 



Formular de solicitare 

 

 106 

5.4.4 Zone de poluare potentiala 

Pentru fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati ca structurile instalatiei (drenuri, 
conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si ca straturile izolatoare corespund fiecareia dintre cerintele din 
tabelul de mai jos. Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se vor conforma. Introduceti referintele 
corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar. 

Zone potentiale de poluare 

Cerinta 
de ex. zona de 

instalatie de vopsire 
de ex. Depozit 

de materii prime 
de ex Depozit de 

produse 
de ex. Depozit de 

deseuri 

Confirmati conformarea sau o 
data pentru conformarea cu 
prevederile pentru: 

    

 suprafata de  contact cu 
solul sau subsolul este 
impermeabila 

Da, liniile sunt 
amplasate la interior, 
pe podele betonate. 

Da 
Unde este cazul 

 Platformele de 
deșeuri sunt 
betonate. 
Sunt utilizate 
containere specifice. 

 cuve etanse de retinere a 
deversarilor 

Da Da 
Unde este cazul 

Există tăvi de 
retenție 
chimicale lichide 

 

 imbinari etanse ale 
constructiei  

Da  da 
Unde este cazul 

  

 conectarea la un sistem 
etans de drenaj 